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Pałac Branickich jest obecnie jednym z najbardziej rozpoznawalnych za-
bytków województwa podlaskiego. Swoją doskonałą formę i świetność uzyskał 
w ostatnich latach życia Jana Klemensa Branickiego. Dla świata nauki okres ten 
został upamiętniony dzięki znakomitej monografii Elżbiety Koweckiej2 i licznym 
artykułom Jana Niecieckiego3. Jak podkreśliła Anna Oleńska, miano polskiego 
Wersalu zdobył dzięki splendorowi i stylowi życia dworu, a także „wszechobecnej 
francuskości” zarówno w architekturze, jak i wystroju wnętrz4. 

Ta pierwsza cecha oznaczała, że dwór hetmana funkcjonował jak pałace suwe-
rennych władców europejskich, czego namacalnym dowodem był również stacjonujący 
w mieście garnizon wojsk, który mógł osiągać stan prawie pół tysiąca osób5. Nie tylko 
zapewnił on odpowiednią oprawę dworu, ale także walnie przyczynił się do rozwoju 
całego miasta. Żołnierze wyraźnie unaoczniali rys orientalny, którego najbardziej wy-
razisty przykład odnosił się do ulokowanych w Białymstoku dwóch chorągwi pieszych –  
janczarskiej (powiększonej do stanu siedemdziesięciodwuosobowego) i węgierskiej (li-
czącej z reguły 66 osób), oraz zaciągniętego prywatnie pięćdziesięciokonnego oddziału 
tatarskiego6. W niniejszym artykule skupiamy się na drugim elemencie. Interesuje nas 
przede wszystkim prezentacja istniejących planów, które odzwierciedliłyby strukturę 
i układ pomieszczeń w pałacu i oficynach. W tym celu publikujemy plany pałacu prze-
chowywane w Petersburgu, a stworzone w 1824 r., które jednak naszym zdaniem mogą 
stanowić wzorzec planów adekwatnych do czasów świetności pałacu7. 

Ostatnie badania wskazują, że ogromne zasługi w przebudowie pałacu 
i wykreowaniu wizerunku domu Branickich jako magnatów nowoczesnych, obe-
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znanych w modzie, należy przypisać pierwszej żonie Jana Klemensa Katarzynie 
Barbarze z Radziwiłłów (1720–1730)8. To jednak założenie ogrodowo-pałacowe het-
mana wielkiego koronnego i Izabeli z Poniatowskich Branickiej doczekało się nie 
tylko krajowej sławy. Punktem przełomowym były lata pięćdziesiąte i sześćdziesią-
te XVIII stulecia, kiedy to ranga Białegostoku została doceniona również w ujęciu 
ogólnoeuropejskim9. Niestety z tego okresu w zasadzie nie dysponujemy plana-
mi ukazującymi układ pomieszczeń10. Poniżej przedstawiamy istniejące przekazy.

2. Rzut I piętra korpusu 
głównego z ok. 1728 r., 

który został przerysowany 
przez Kazimierza 

Nowickiego w latach 
1771–1778. Gabinet 

Rycin Uniwersytetu 
Warszawskiego, Zb. Król.  

P. 187, nr 6. Negatyw, 
Instytut Sztuki PAN,  

nr 9016
First floor plan of the 

main building from 
around 1728, redrawn 

by Kazimierz Nowicki 
between 1771 and 

1778. Cabinet of Prints, 
University of Warsaw, 

Royal Collection P. 187, 
No. 6. Negative from 

the Institute of Art of 
the Polish Academy of 

Sciences, No. 9016

1. Rzut poziomy parteru według Tylmana z Gameren z 1691 r. T. Makowski, Archiwum planów 
Tylmana z Gameren, Warszawa 1938, tabl. IV.111

Ground floor plan by Tylman of Gameren, 1691. T. Makowski, Archive of Tylman  
of Gameren’s Plans, Warsaw 1938, Table IV.1
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3. Rzut apartamentu Izabeli Branickiej oraz kolumnady łączącej oficynę ze skrzydłem pałacu 
wykonany w 1770 r. Gabinet Rycin Uniwersytetu Warszawskiego, Zb. Król. (zaginiony). Negatyw, 

Instytut Sztuki PAN, nr 26379
Plan of Izabela Branicka’s apartment and the colonnade connecting the outbuilding with the 
palace wing, created in 1770. Cabinet of Prints, University of Warsaw, Royal Collection (lost). 

Negative from the Institute of Art of the Polish Academy of Sciences, No. 26379

Zaprezentowany katalog (il. 1–5) został już zestawiony przez Teresę Szym-
burską, która w 1972 r. przygotowała maszynopis zawierający dokumentację histo-
ryczno-architektoniczną zespołu pałacowego13. Jedynie pierwszy i drugi plan uka-
zuje całą kondygnację, więc może posłużyć za pomoc w ocenie rozbudowy pałacu. 
A zatem posiadamy wiedzę jedynie o rzucie parteru rezydencji z końca XVII w.  
i planie piętra sprzed głównych prac związanych z rozbudową rezydencji (ok. 1728 r.).  
Do tego wykonano dwukrotnie prace inwentaryzacyjne w latach 192514 oraz 1949–
195015, ale są one zapewne dalekie od formy istniejącej w czasach świetności pała-
cu. W szczególności duże przebudowy miały miejsce w kontekście zmiany funk-
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4. Przekrój westybulu i rzut klatki schodowej 
łączącej parter z piętrem (czasem mylnie przypisany 

do klatki schodowej w skrzydle prawym pałacu), 
wykonany przed rokiem 1737, a przerysowany przez 
Kazimierza Nowickiego w latach 1771–1773. Gabinet 

Rycin Uniwersytetu Warszawskiego,  
Zb. Król. P. 187, nr 111, 112. Negatyw, Instytut Sztuki 

PAN, nr 9024
Section of the vestibule and plan of the staircase 

connecting the ground floor with the first 
floor (sometimes mistakenly attributed to the 

staircase in the right wing of the palace), created 
before 1737 and redrawn by Kazimierz Nowicki 

between 1771 and 1773. Cabinet of Prints, 
University of Warsaw, Royal Collection P. 187, 

Nos. 111, 112. Negative from the Institute of Art 
of the Polish Academy of Sciences, No. 9024

cji pałacu z reprezentacyjnej na użytkową, czyli ulokowania tam Instytutu Panien 
Szlacheckich16. W tym kontekście należy rozpatrywać ważny artykuł Ewy Zeller-

-Narolewskiej17. Autorka zwróciła uwagę na plany przebudowy pałacu wykonane 
w 1838 r. przez architektów Hipolita Rumbowicza18 i S[eweryna] Smolikowskiego19, 
z którego ten drugi został zrealizowany20. Autorka zwróciła uwagę, że istnieją pla-
ny pałacu z lat 1879 (autorstwa R. Lenczewskiego) i 1898 (R. Gobika)21.

Z powyższego zestawienia wynika, że nasza wiedza o układzie pomiesz-
czeń opisana w Inwentarzu dóbr Jana Klemensa Branickiego z przełomu 1771 i 1772 r. 
nie przekłada się na warstwę ikonograficzną i architektoniczną22. Wydaje się jed-
nak, że jesteśmy w stanie wskazać komplet materiałów, które mogą odnosić się do 
czasu świetności białostockiego założenia. Wynika to z tego, że wraz ze śmier-
cią hetmana wielkiego koronnego radykalnie zakończył się etap nowych inwesty-
cji. Izabela z Poniatowskich Branicka po śmierci Andrzeja Mokronowskiego (1784) 
właściwie przestała wykładać pieniądze na utrzymanie pałacu23. Nie prowadzi-
ła zakupu nowych elementów wyposażenia, zadowalając się remontem zużytych 
lub naprawą zepsutych przedmiotów, nie prowadziła niezbędnych prac remonto-
wych24. O tym, jak skrajna była bezczynność hetmanowej, świadczy zachowany 
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5. Rzut i elewacja „pałacu” nad stawem młyńskim przy placu ćwiczeń. Rysunek z drugiej połowy 
XVIII w.12 Gabinet Rycin Uniwersytetu Warszawskiego, Zb. Król. P. 187, nr 116. Negatyw, Instytut 

Sztuki PAN, nr 8381
Plan and elevation of the palace by the mill pond near the exercise square. Drawing from the 

second half of the 18th century. Cabinet of Prints, University of Warsaw, Royal Collection  
P. 187, No. 116. Negative from the Institute of Art of the Polish Academy of Sciences, No. 8381

komplet materiałów dotyczących wydatków dworu Izabeli Branickiej z roku 179725. 
Podejmowane prace budowlane i remontowe były oczywiście stale prowadzo-
ne, dotyczyły jednak tylko zabudowań miejskich (w tym sakralnych), budynków 
i urządzeń gospodarczych; wykonywano prace hydrauliczno-inżynieryjne, a tak-
że wykonywano roboty na terenie ogrodów oraz zwierzyńca. W pałacu i w jego 
bezpośrednim otoczeniu w zasadzie nie prowadzono żadnych inwestycji. W ciągu 
całego roku jedynie przez parę tygodni kilku rzemieślników z pomocnikami wy-
konywało drobne czynności26. 

Podsumowując: inwestycji w pałacu właściwie nie było, wszystkie pra-
ce miały charakter ratunkowy i bieżący. Kwoty wydawane na remont i wypo-
sażenie pałacu były znikome i nie przekraczały w skali roku (wraz z materiała-
mi) 300 zł, co stanowiło promil (0,1%) wydatków Izabeli Branickiej27. Wydaje się 
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to wręcz nieprawdopodobne, ale w ciągu całego roku w Warszawie zakupiono je-
dynie dwie rzeczy, które można zaliczyć do wyposażenia białostockiego pałacu – 

„szkło w owal do miniatury” oraz kalendarz ścienny, co łącznie kosztowało 21 zł28. 
Większe kwoty przeznaczono na ogrody, chociaż skupiono się na ich efektywnym 
wykorzystaniu. Izabela Branicka w roku obrachunkowym 1796/1797 dla ogro-
du lipnickiego, wysokostockiego, choroskiego i białostockiego wydała (bez płac 
ogrodników) 6435 zł. Interesujące, że nastawiono się na uprawę i sprzedaż owo-
ców i warzyw, z czego uzyskano 1817 zł, dzięki czemu koszty utrzymania zało-
żeń ogrodowych zmniejszono o 1/3 do 4618 zł, co stanowiło ok. 1,44% wydatków29.

Po śmierci Izabeli Branickiej (1808) namiestnik obwodu białostockiego  
Ignacy Theyls dokonał ewaluacji stanu zachowania pałacu. Konstatował on, że 
w ciągu ostatnich lat „prawie nic [w nim] nie remontowano, do tego stopnia że w jej 
pokojach tapety były podarte i zakrywane pejzażami i portretami”. Równie fatal-
ny był stan wyposażenia pałacu, a przyczyną tego „była starość i niedomaganie, 
które zmuszało ją do nieustannego przebywania w dwóch albo trzech pokojach na 
dole, górne kondygnacje zawsze pozostawały opuszczone, z wyjątkiem okazjonal-
nego udostępnienia pokoi krewnym”30. Oczywiście Theyls pisze o apartamentach 
nowych (il. 3), nie zaś o tzw. apartamentach zimowych, które zostały się wykonane 
w latach 1772–1773 pod nadzorem architekta Jana Sękowskiego31. Pokoje te znajdo-
wały się nie w głównej części pałacu, tylko w oficynie gościnnej mieszczącej się po 
prawej stronie od wejścia, a dodatkowo umieszczone były na piętrze 32. Konstatacja 
namiestnika dotyczyła wyposażenia i dekoracji pomieszczeń, lecz jednocześnie ta 
swoista bieda „konserwowała” układ pomieszczeń, który w zasadzie przez dziesię-
ciolecia nie był przebudowywany. 

Następnie pałac wraz z dobrami białostockimi zakupił Aleksander I, co na-
stąpiło 4 marca 1809 r.33 Wydano w związku z powyższym ukaz dotyczący utrzy-
mania kompleksu pałacowo-ogrodowego. Według ustaleń zatrudnienie przy obiek-
cie miały znaleźć 23 osoby, a na roczne utrzymanie pałacu przeznaczono 28 892 zł  
i 15 gr. Warto odnotować, że nawet bardzo oszczędna Izabela z Poniatowskich Bra-
nicka w końcowym etapie życia najmowała 129 osób, których roczne pensje wyno-
siły 48 429,5 zł. Kwotowo było to zmniejszenie blisko dwukrotne, ale nie uwzględ-
nia to kwestii inflacji. Zasób osobowy stanowił zaledwie 18% stanu poprzedniego. 
Władze rosyjskie nie przewidziały stałych środków na remonty, przebudowy, za-
kupy itp., w konsekwencji obiekt popadał w coraz większą ruinę34. 

Decyzje, które spowodowały remonty i działania budowlane, wiązały się 
z wyasygnowaniem przez rząd centralny 50 439 rubli na remont pałacu, co nastą-
piło 5 listopada 1818 r.35 Pierwsze istotne remonty wykonano w 1819 r. Zaktuali-
zowano wówczas symbolikę występującą w założeniu pałacowym. Zamiast atry-
butów właściwych dla domu Branickich umieszczono imperatorskie emblematy 
zarówno na bramie wjazdowej, jak i na fasadzie pałacu (il. 8). Ówczesny rządca 
obwodu białostockiego Joachim Ignacy Wołłowicz rozliczał się z sum związanych 
z przeprowadzeniem remontu rozpoczętego dwa lata wcześniej36.

 Większe przekształcenie wnętrza pałacu nastąpiło wraz z planami i re-
alizacją remontu w latach 1824–1830. Najpierw wykonano rysunki elewacji stanu 
zastanego, przygotowano również nowe projekty. Nad pracami miał czuwać ko-
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mitet, który składał się z generał-lejtnanta Teodora Filipowicza d’Auvraya (prze-
wodniczący), wiceprawiciela (wicerządcy) obwodu Aleksego Aleksandrowicza 
Arszeniewa, pułkownika Wasyla Iwanowicza Renofanicza i podpułkownika li-
tewskiego batalionu pionierów Jana Languta37. Prace budowlane trwały w latach 
1826–1830, a największą zmianą było urządzenie cerkwi prawosławnej. Konsekra-
cja świątyni pod wezwaniem Aleksandra Newskiego nastąpiła 16 października 
1830 r., a jego realizację przeprowadzono na podstawie projektu profesora Miedl-
nikowa z Petersburgu38. Druga, znacznie już większa przebudowa miała miejsce 
w latach 1837–1841, kiedy to dostosowano pałac do potrzeb placówki edukacyjnej39.

To właśnie na potrzeby przyszłych remontów w 1824 r. przygotowano pla-
ny pałacu, które następnie posłużyły do stworzenia projektów budowlanych. W ni-
niejszym artykule prezentujemy te źródła, a ze względu na ogólnie zły stan zacho-
wania odnotowujemy czytelne fragmenty i dokonujemy ich tłumaczenia. 

Materiały te przechowywane są w Państwowym Archiwum Historycz-
nym w Sankt Petersburgu w zespole pod numerem 1488 zatytułowanym Планы 
и чертежи гражданской архитектуры. Ma on proweniencję związaną z końców-
ką XVIII stulecia, lecz w kontekście planów pałaców należy wyeksponować datę 
28 maja 1820 r., kiedy to wyodrębniono archiwum działające przy Departamencie 
Projektów i Kosztorysów. To wówczas musiały spłynąć powstałe w pierwszej po-
łowie XIX stulecia plany analizowanego pałacu. Dopiero 16 czerwca 1865 r. archi-
wum zostało podporządkowane Komitetowi Naukowemu, a następnie Inspektora-
towi Technicznemu Komitetu Transportu Lądowego i Wodnego (31 grudnia 1870 r.).  
Następne reorganizacje nastąpiły 6 czerwca 1884 r., kiedy stworzono Wydział Tech-
niczny Departamentu Transportu Lądowego i Wodnego. W końcu 3 maja 1899 r.  
podczas ogólnej reorganizacji urzędów centralnych Ministerstwa Komunikacji 
i Transportu plany i mapy przekazano do Ogólnego Archiwum Ministerstwa Ko-
munikacji i Transportu. Układ tego zespołu nie został w obrębie opisu formalnie 
wydzielony pod względem terytorialnym, najczęściej jednak materiały z poszcze-
gólnych miejscowości zostały ułożone obok siebie40.

Ze zgromadzonego materiału w Państwowym Archiwum Historycznym 
w Sankt Petersburgu wydzieliliśmy dziesięć rysunków i planów pałacu powstałych 
w wyniku inwentaryzacji w 1824 r. Znajdują się one pod sygnaturami (delami): 973 
(k. 1, 3, 4), 974 (k. 4, 5, 6, 8), 975 (k. 2) i 977 (k. 1)41. Ostatni ze wskazanych planów jest 
jedynym znanym w literaturze dzięki publikacji Ewy Zeller-Narolewskiej42. Odna-
lazła ona plan inwentaryzacyjny piwnic sygnowany nazwiskiem Karola Bagemila 
(Bagiemiła), architekta guberni grodzieńskiej, podkreślając, że na potrzeby Komi-
tetu wykonano pomiary architektoniczne, jednak „zachował się obecnie tylko rzut 
piwnic pod korpusem głównym i skrzydłami z roku 1824”43. Poniżej publikujemy te 
źródła ikonograficzne wraz z transliteracją i tłumaczeniem zawartych na nich na-
pisów. Natomiast edycja cyfrowa tych źródeł wraz z uwzględnieniem analizy geo-
przestrzennej została zaprezentowana na stronie www.bialystok.przestrzennapol-
ska.pl, do której eksploracji serdecznie zapraszamy. 
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i

6. Plan założenia ogrodowo-pałacowego. Российский государственный исторический архив, 
Санкт Петербург, f. 1488, op. 1, d. 973, k. 1

Plan of the garden and palace complex. Российский государственный исторический архив, 
Санкт Петербург, f. 1488, op. 1, d. 973, p. 1
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[П]ланъ [Бѣло]стокскога Дворца [принадлѣжа]щими къ оному 
строенiями въ 1824 году [w lewym górnym rogu karta urwana] – Plan Białostoc-
kiego Pałacu z przynależącymi do niego budynkami

Дарога въ Зверинецъ – Droga do Zwierzyńca
Сарай […]44 – Szopa
Повивальный институт – Instytut położniczy
Домъ принадлежащiй дворцу – Dom należący do pałacu
Домъ принадлежащiй дворцу – Dom należący do pałacu 
Домъ для садовника – Dom ogrodnika
Бѣседка – Pawilon
Театръ – Teatr
Сарай – Szopa
Домъ принадлежащiй дворцу – Dom należący do pałacu
Домъ для стражниковъ – Dom strażników
[…] конюшня – Stajnia
Обывательскiе сады и огороды – Obywatelskie (prywatne) ogrody i sady
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ii

Поперечной разрѣз Импе-
раторского Бѣлостокскога Дворца 
въ томъ видѣ какъ найденъ при ос-
мотрѣ 1824 года – Poprzeczny przekrój 
Imperatorskiego Białostockiego 
Pałacu w stanie zachowania podczas 
przeprowadzonej lustracji z 1824 roku.

Гродненскiй губернскiй ар-
хитекторъ Баголли – Grodzieński gu-
bernialny architekt Bagolli [Właściwie 
architekt guberni grodzieńskiej: Karol 
Bagemil (Bagiemił)].

Под подписами –Podpisali 
Генералъ лейтенант Довре – 

Generał lejtnant Dowr’e [Teodor Filipo-
wicz d’Auvray]

Вицэ правитель Арженевскiй –
Wiceprawiciel (wicerządca) Arżeniew-
ski [właściwie Aleksy Aleksandrowicz 
Arszeniew] 

Совѣтникъ Арчимовичъ – 
Radca Arcimowicz

Подполковникъ Pенофанцъ – 
Podpułkownik Renofanc [w literaturze 
identyfikowany z pułkownikiem Wa-
sylem Iwanowiczem Renofanczem]. 
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7.  Przekrój poprzeczny pałacu. Российский государственный исторический архив, Санкт 
Петербург, f. 1488, op. 1, d. 973, k. 3

Cross-section of the palace. Российский государственный исторический архив, Санкт 
Петербург, f. 1488, op. 1, d. 973, p. 3
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iii

Фасадъ Бѣлостокскога 
Императорского Дворца – Fasa-
da Białostockiego Imperatorskie-
go Pałacu.

Разрѣзъ дворца въ длину 
въ томъ видѣ въ какъ найденъ 
при осмотрѣ 1824 года – Przekrój 
podłużny pałacu podczas prze-
prowadzonej lustracji z 1824 roku.

Подписали –Podpisali
Генералъ лейтенантъ 

Дoвре – Generał lejtnant Dowr’e 
[Teodor Filipowicz d’Auvray]

Вицэ правитель Арже-
невскiй – Wicenamiestnik Arże-
niewski [właściwie Aleksy Alek-
sandrowicz Arszeniew]

Совѣтникъ Арчимовичъ –  
Radca Arcimowicz

Подполковникъ Pено-
фанцъ – Podpułkownik Reno-
fanc [Wasyl Iwanowicz Renofanc].

Копировалъ [tekst urwa-
ny] – Kopiował
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8. Fasada i przekrój podłużny pałacu. Российский государственный исторический архив, Санкт 
Петербург, f. 1488, op. 1, d. 975, k. 2

Facade and cross-section of the palace. Российский государственный исторический архив, 
Санкт Петербург, f. 1488, op. 1, d. 975, p. 2
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IV

9. Plan założenia pałacowego. Российский государственный исторический архив, Санкт 
Петербург, f. 1488, op. 1, d. 973, k. 4

Plan of the palace complex. Российский государственный исторический архив, Санкт 
Петербург, f. 1488, op. 1, d. 973, p. 4

Планъ [...] Бѣлостокскога Императорского Величества съ означенiемъ въ 
немъ […] переменъ. 182 […] – Plan cesarskiej mości pałacu, ze wskazanymi w nim 
[…] zmianami.

Adnotacje wykonane ołówkiem nieczytelne.
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V
10. Plany piwnic.  

Российский 
государственный 

исторический архив, 
Санкт Петербург, f. 

1488, op. 1, d. 977, k. 1
Basement plans. 

Российский 
государственный 

исторический 
архив, Санкт 

Петербург, f. 1488, 
op. 1, d. 977, p. 1

Планъ погребанъ подъ Императорскимъ Бѣлостокскимъ Дворцoмъ 
находящихся – Plan podpiwniczeń znajdujących się pod Białostockim Imperator-
skim Pałacem 

Погребъ во флигелѣ No 3 подъ Kухн. и No 8 находящeйся – Podpiwni-
czenie znajdujące się w oficynie numer trzy pod kuchnią   

Погреба находящiяся въ Главномъ Корпусѣ […] подъ комнатами на 
планѣ литерами A, L, M, K назначенными – Podpiwniczenia znajdujące się 
w głównym korpusie, pod pokojami, zaznaczone na planie literami A, L, M, K

Погребъ подъ колонадею при флигелѣ No 2 находящiяся – Podpiwni-
czenie znajdujące się pod kolumnadą przy oficynie nr 2 

Подписали – Podpisali
[Podpis nieczytelny] 
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VI
11. Układ pomieszczeń na 

trzech kondygnacjach pałacu 
białostockiego. Российский 

государственный 
исторический архив, Санкт 

Петербург, f. 1488, op. 1,  
d. 974, k. 4

Layout of the three floors 
of the Białystok Palace 

rooms. Российский 
государственный 

исторический архив, 
Санкт Петербург, f. 1488, 

op. 1, d. 974, p. 4

Планъ нынѣшняго расположенiя Бѣлостокскога Дворца – Plan aktual-
nego rozmieszczenia Białostockiego Pałacu  

Третей этажъ – Drugie piętro
Чердакъ – Strych
Второй этажъ – Pierwsze piętro
Дворъ – Dziedziniec
Чердакъ – Strych (poddasze)
Первой этажъ – Parter
Дворъ – Dziedziniec
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VII

12. Plan środkowego piętra Imperatorskiego Białostockiego Pałacu przed remontem. Российский 
государственный исторический архив, Санкт Петербург, f. 1488, op. 1, d. 974, k. 5

Plan of the middle floor of the Imperial Białystok Palace before the renovation. Российский 
государственный исторический архив, Санкт Петербург, f. 1488, op. 1, d. 974, p. 5

Планъ середняго этажа Бѣлостокскога Дворца въ томъ видѣ въ какомъ 
состоялъ до потчинки – Plan środkowego piętra Białostockiego Pałacu przed re-
montem (przebudową)  

Главнoй корпусъ – Główny korpus
Дворъ – Dziedziniec
Чердакъ – Strych (poddasze)
Флигель – Oficyna
Копировалъ aрхитекторcкiй помoщникь Далмать Каменецкiй – Kopio-

wał pomocnik architekta Dalmat Kamieniecki
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VIII
13. Plan głównego korpusu 

Imperatorskiego Białostockiego Pałacu 
według stanu zachowania podczas 
przeprowadzonej lustracji z 1824 r.  

Российский государственный 
исторический архив, Санкт Петербург, 

f. 1488, op. 1, d. 974, k. 6
Plan of the main body of the 

Imperial Białystok Palace according 
to the condition recorded during 
the inspection conducted in 1824. 
Российский государственный 

исторический архив, Санкт 
Петербург, f. 1488, op. 1, d. 974, p. 6

Планъ […] главнaго кор-
пуса Бѣлостокскога Император-
ского Дворца въ томъ видѣ въ 
какомъ найдены при осмотрѣ 
1824 года – Plan […] głównego 
korpusu Imperatorskiego Biało-
stockiego Pałacu według stanu 
zachowania podczas przeprowa-
dzonej lustracji z 1824 roku

Третей этажъ – Drugie 
piętro

Второй этажъ – Pierwsze 
piętro

Дворъ – Dziedziniec
Первой этажъ – Parter

Дворъ – Dziedziniec
Церковъ – Cerkiew
Подписали – Podpisali
Генералъ лейтенантъ Дoвре – Generał lejtnant Dowre [Teodor Filipowicz 

d’Auvray (Dowr’e)].
Вицэ правитель Арженевскiй – Wiceprawiciel (wicerządca) Arżeniewski 

[właściwie Aleksy Aleksandrowicz Arszeniew]
Совѣтникъ Арчимовичъ – Radca Arcimowicz
Подполковникъ Рeлофанцъ – Podpułkownik Relofanc [Wasyle Iwano-

wicz Renofanc]
Гроднiенской губернскiй архитекторъ Багелличъ – Grodzieński guber-

nialny architekt [Karol] Bagiemił



145

Plany pałacu Branickich w Białymstoku z 1824 r.

iX

14. Plan górnego piętra białostockiego pałacu przed przebudową. Российский государственный 
исторический архив, Санкт Петербург, f. 1488, op. 1, d. 974, k. 7

Plan of the upper floor of the Białystok Palace before the reconstruction. Российский 
государственный исторический архив, Санкт Петербург, f. 1488, op. 1, d. 974, p. 7

Планъ верхнего этажа Бѣлостокскога Дворца въ томъ видѣ въ какомъ 
оной состоялъ до потчинки – Plan górnego piętra Białostockiego Pałacu przed re-
montem (przebudową)  

Чердаки – Strych
Верхняя часть залы – Górna część holu
Верхняя часть каплицы – Górna część kaplicy
Копировалъ aрхитекторcкiй помoщникь Далмать Каменецкiй – Kopio-

wał pomocnik architekta Dalmat Kamieniecki
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X

15. Plan parteru białostockiego pałacu przed przebudową. Российский государственный 
исторический архив, Санкт Петербург, f. 1488, op. 1, d. 974, k. 8

Plan of the ground floor of the Białystok Palace before the reconstruction. Российский 
государственный исторический архив, Санкт Петербург, f. 1488, op. 1, d. 974, p. 8

Планъ нижняго этажа Бѣлостокскога Дворца въ томъ видѣ въ какомъ 
онъ состоялъ до потчинки – Plan parteru Białostockiego Pałacu przed remontem 
(przebudową)  

Дворъ – Dziedziniec
Главной корпусъ – Główny korpus
Флигель подъ No 2 – Oficyna pod numerem 2
Флигель подъ No 3 – Oficyna pod numerem 3
Флигель подъ No 4 – Oficyna pod numerem 4
Копировалъ aрхитекторcкiй помoщникь […] – Kopiował pomocnik ar-

chitekta […]
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Plans oF The BranicKi Palace in BiałysToK From 1824

This article is concerned with a discussion of the state of preservation of 
the Branicki Palace and the palace annex buildings located in Bialystok during the 
Old Polish period and the era of the Bialystok Region. The paper mainly uses ar-
chitectural and construction plans from 1824 reflecting the structure and layout of 
the rooms in the palace and outbuildings, which are stored in the Russian State Hi-
storical Archive in St. Petersburg. Few plans remain from the heyday of the court 
of the Great Crown Hetman, allowing only a partial reconstruction of the layout of 
the palace rooms. Much more cartographic documentation has survived from the 
period of the reconstruction of the building for the needs of the Institute of Noble 
Ladies in 1824-1830. These plans make it possible to reconstruct the original spatial 
layout of the palace rooms. These are blueprints depicting, among other things, the 
front façade of the main body of the palace, the court outbuildings and their cross-

-sections. In addition, plans of the layout of the palace rooms on each floor have be-
en preserved. The cartographic documentation made it possible to determine the 
degree of interference of the tsarist designers in the original architectural structu-
re of the palace buildings. The biggest change was the adaptation of some of the ro-
oms for the Orthodox Church. 




